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(2차추경예산)
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임실고등학교회계  세입�세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2017-02-16 예산액 1,433,816,000

제1조 2016학년도 임실고등학교회계 세입세출예산총액은 세입.세출 각각1,433,816,000원으로 하며 세입.세출의

 명세는 세입.세출예산서와 같다.

제2조 2016학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 국가 또는 지방자치단체로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자 부담경비는 추가경정예산의 성립 이

전에  사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계년도 말에 목적지정지원금이 교부되

어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교 회계규칙 제제17조 단서규정에 의하여  이용할 

수 있다.

    1. 교원연구비 및 제수당

    2. 교육공무직원 인건비, 비정규직 보수

    3. 각종 공과금

발행일 :2017-02-181



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 임실고등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,433,816 1,289,770 144,046 11.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -1,367 50,899 3.5

학생복지/교육격차 해소 142,269 931,747 64.9

기본적 교육활동 39 172,099 12.0

선택적 교육활동 0 43,014 2.9

교육활동 지원 -277 106,558 7.4

학교 일반운영 3,382 128,499 8.9

학교 재무활동 0 1,000 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 72,432 5.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 42,243 902,675 62.9

자체수입 학부모부담수입 100,554 454,010 31.6

자체수입 행정활동수입 1,249 4,326 0.3

기타수입 전년도이월금 0 373 0.0

3/20 2017-02-18발행일 :



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 975,107 932,864 42,243

1.지방자치단체이전수입 72,432 72,432 0

1.비법정이전수입 72,432 72,432 0

1.기초지방자치단체전입금 72,432 72,432 0

1.기타지방자치단체보

조금
72,432 72,432 0

2.교육비특별회계이전수입 902,675 860,432 42,243

1.교육비특별회계전입금수입 902,675 860,432 42,243

1.학교회계전입금 902,675 860,432 42,243

1.학교운영비전입금 287,938 287,158 780
학교기본운영비 : (287,938,000원 × 1교) - 

287,158,000원 =
780,000

2.목적사업비전입금 614,737 573,274 41,463
(성립전)식생활관 인건비 및 각종수당 : 

(47,522,000원 × 1교) - 41,115,000원 =
6,407,000

(성립전)식생활관 인건비 및 각종수당 : 

(48,772,000원 × 1교) - 47,522,000원 =
1,250,000

(성립전)식생활관 인건비 및 각종수당 : 

(51,772,000원 × 1교) - 48,772,000원 =
3,000,000

(성립전)급식기구 및 시설확충 : (19,188,000원

 × 1교) - 11,316,000원 =
7,872,000

배움터지킴이 운영 : (6,270,000원 × 1교) - 

6,720,000원 =
-450,000

(성립전)농산어촌무료급식 : (2,858,000원 × 1

교) - 2,402,000원 =
456,000

(성립전)기숙사비지원 : (97,960,000원 × 1교)

 - 91,600,000원 =
6,360,000

(성립전)교육급여지원 : (24,678,000원 × 1교)

 - 18,528,000원 =
6,150,000

(성립전)저소득층학비지원 : (13,121,000원 × 

1교) - 12,405,000원 =
716,000

(성립전)방과후학교 자유수강권 지원 : 

(31,795,000원 × 1교) - 28,933,000원 =
2,862,000

(성립전)가족수당 : 480,000원 × 1교 = 480,000

(성립전)기숙사운영지원금 : 3,360,000원 × 1

교 =
3,360,000

(성립전)기숙사운영지원금 : 3,000,000원 × 1

교 =
3,000,000

2.자체수입 458,336 356,533 101,803

1.학부모부담수입 454,010 353,456 100,554

1.등록금 48,612 47,266 1,346

1.학교운영지원비 48,612 47,266 1,346

1.학교운영지원비 48,216 46,922 1,294학교운영지원수당 : 1,294,000원×1교= 1,294,000

2.지난년도학교운영지

원비
396 344 52지난년도학교운영지원비 : 52,000원×1교= 52,000

1 발행일 : 2017-02-18



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수익자부담수입 405,398 306,190 99,208

1.급식비 328,599 206,494 122,105

1.급식비 328,599 206,494 122,105학생(중식) : 134,285,000원×1교= 134,285,000

학생(석식) : 3,787,000원×1교= 3,787,000

보충수업(조.중.석) : -17,608,000원×1교= -17,608,000

교직원 : 4,643,000원×1교= 4,643,000

기숙사생(조식.토요조식) : 59,836,000원×1교= 59,836,000

기숙사생(석식) : -57,638,000원×1교= -57,638,000

우유급식 : -5,187,000원×1교= -5,187,000

급식비이월 징수 : -13,000원×1교= -13,000

2.현장체험학습비 30,949 31,273 -324

1.현장체험학습비 30,949 31,273 -3241학년 수련활동 : -20,000원×1교= -20,000

3학년 입장료 : 715,000원×1교= 715,000

2학년 여행경비 : -1,549,000원×1교= -1,549,000

2학년 차량비 : 1,750,000원×1교= 1,750,000

3학년 차량비 : -1,200,000원×1교= -1,200,000

현장학습비 이월징수 : -20,000원×1교= -20,000

3.졸업앨범대금 3,364 3,438 -74

1.졸업앨범대금 3,364 3,438 -74졸업앨범비 : -74,000원×1교= -74,000

4.교과서대금 7,093 25,087 -17,994

1.교과서대금 7,093 25,087 -17,994학생교과서 : -17,994,000원×1교= -17,994,000

5.기숙사비 20,714 21,025 -311

1.기숙사비 20,714 21,025 -311기숙사운영 : -311,000원×1교= -311,000

6.기타수익자부담수입 14,679 18,873 -4,194

1.기타수익자부담수입 14,679 18,873 -4,194교복비 : -4,194,000원×1교= -4,194,000

2.행정활동수입 4,326 3,077 1,249

1.사용료및수수료 219 100 119

1.사용료및수수료 219 100 119

2 발행일 : 2017-02-18



2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.사용료 0 100 -100사용료 : -100,000원×1교= -100,000

2.수수료 219 0 219신입생 선발고사 수수료 : 3,000원×73명= 219,000

2.기타행정활동수입 4,107 2,977 1,130

1.이자수입 922 531 391

1.이자수입 922 531 391예금이자 : 391,000원×1교= 391,000

2.기타행정활동수입 3,185 2,446 739

1.기타행정활동수입 3,185 2,446 739공사전기사용료(난간설치) : 84,000원×1교= 84,000

공사전기사용료(시청각실) : 1,000원×1교= 1,000

매각대금(폐비품) : 687,000원×1교= 687,000

매각대금(폐식용유) : -33,000원×1교= -33,000

3.기타수입 373 373 0

1.전년도이월금 373 373 0

1.순세계잉여금 373 373 0

1.순세계잉여금 373 373 0

1.순세계잉여금 373 373 0

세입합계 1,433,8161,289,770 144,046

3 발행일 : 2017-02-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 50,899 52,266 -1,367

1.교직원보수 26,062 25,582 480

1.사립학교 교원보수 26,062 25,582 480

1.기간제교원 퇴직금(2015) 9,925 9,925 0

1.기간제교원인건비 9,925 9,925 0  

2.순회교사운영 4,520 4,520 0

1.운영수당 4,520 4,520 0  

3.정원외 기간제교사 운영 1,229 749 480

1.기간제교원인건비 480 0 480
(성립전)가족수당소급분  20,000원×24개

월=
480,000

2.기간제교원법정부담

금
749 749 0  

4.기간제교원 성과상여금 9,588 9,588 0

1.기간제교원인건비 9,588 9,588 0  

5.기간제교원 맞춤형복지 800 800 0

1.맞춤형복지비 800 800 0  

2.기타 교직원보수 24,157 26,004 -1,847

1.학교운영지원수당 24,157 26,004 -1,847

1.교원 19,693 21,540 -1,847

1.학교운영지원수당 19,693 21,540 -1,847교원연구비(보직교사)  -840,000원×1교= -840,000

교원연구비(교사)  -1,007,000원×1교= -1,007,000

2.행정직 4,464 4,464 0

1.학교운영지원수당 4,464 4,464 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 680 680 0

1.교직원복지 680 680 0

1.동호회지원 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0  

2.교직원체육행사 580 580 0

1.교직원복지비 580 580 0  

2.학생복지/교육격차 해소 931,747 789,478 142,269

1 발행일 : 2017-02-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식 관리 449,460 442,655 6,805

1.학교급식운영 449,460 442,655 6,805

1.급식종사원 인건비(교특) 36,026 36,026 0

1.무기계약직원인건비 36,026 36,026 0  

2.조리원인건비(수익자) 60,110 65,448 -5,338

1.무기계약직원인건비 54,912 60,250 -5,338연봉  482,000원×1교= 482,000

연차수당  1,630,000원×1교= 1,630,000

초과근무수당  -7,450,000원×1교= -7,450,000

2.무기계약직원법정부

담금
5,198 5,198 0  

3.대체인건비(수익자) 0 3,950 -3,950

1.기간제직원인건비 0 3,950 -3,950대체인건비  -3,950,000원×1교= -3,950,000

4.급식재료구입비 234,753 232,128 2,625

1.급식용식재료비 234,753 232,128 2,625식재료비  2,625,000원×1교= 2,625,000

5.급식운영비(수익자) 36,459 36,789 -330

1.일반수용비 33,459 33,789 -330오존살균기 필터교환  -330,000원×1교= -330,000

2.운영수당 3,000 3,000 0  

6.우유급식 9,188 14,375 -5,187

1.우유대금 9,188 14,375 -5,187우유급식  -5,187,000원×1교= -5,187,000

7.급식기구 및 시설확충 19,188 11,316 7,872

1.일반수용비 19,188 11,316 7,872(성립전)온풍난방기  2,691,000원×2대= 5,382,000

(성립전)UV위생복살균보관고  2,490,000원

×1대=
2,490,000

8.영양실무사 인건비 20,209 20,209 0

1.무기계약직원인건비 20,209 20,209 0  

9.각종수당 29,297 18,184 11,113

1.무기계약직원인건비 29,297 18,184 11,113
(성립전)장기근무가산금  2,621,000원×1

분기=
2,621,000

(성립전)조리사수당  98,000원×1분기= 98,000

(성립전)교통보조비  456,000원×1분기= 456,000

(성립전)가족수당  973,000원×1분기= 973,000

2 발행일 : 2017-02-18



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)자녀학비보조수당  894,000원×1

분기=
894,000

(성립전)위험수당  379,000원×1분기= 379,000

(성립전)급식비  1,442,000원×1분기= 1,442,000

(성립전)정기상여금  250,000원×5명= 1,250,000

(성립전)정기상여금  250,000원×5명= 1,250,000

(성립전)명절휴가비  350,000원×5명= 1,750,000

10.자체조리원 인건비 4,230 4,230 0

1.무기계약직원인건비 4,230 4,230 0  

2.기숙사 관리 20,923 21,025 -102

1.기숙사운영 20,923 21,025 -102

1.기숙사운영(수익자) 20,923 21,025 -102

1.일반수용비 18,823 18,925 -102전기요금  -6,000원×1교= -6,000

시설운영소모품  -96,000원×1교= -96,000

2.운영수당 2,100 2,100 0  

3.보건 관리 25,704 24,609 1,095

1.학생및교직원보건안전관리 8,630 8,630 0

1.학생건강검사 2,556 2,556 0

1.학생복지비 2,556 2,556 0  

2.정서행동선별검사 105 105 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.학생복지비 105 105 0  

3.보건실일반운영 2,544 2,544 0

1.일반수용비 790 790 0  

2.운영수당 899 899 0  

3.학생복지비 855 855 0  

4.학생안전공제회관리 1,925 1,925 0

1.학생복지비 1,925 1,925 0  

5.금연실천학교 운영 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학교환경위생관리 17,074 15,979 1,095

1.환경정리 1,540 1,540 0

1.일반수용비 1,054 1,054 0  

2.비품구입비 486 486 0  

2.교내청소 11,200 10,600 600

1.일반수용비 11,200 10,600 600청소용역  300,000원×2회= 600,000

3.먹는물관리 3,839 3,839 0

1.일반수용비 3,839 3,839 0  

4.공기질관리 495 0 495

1.일반수용비 495 0 495공기질측정 수수료  495,000원×1회= 495,000

4.교육격차 해소 375,224 218,491 156,733

1.학비지원 37,799 30,933 6,866

1.교육급여지원 37,799 30,933 6,866

1.학생지원금 37,799 30,933 6,866
(성립전)저소득층교육급여지원  716,000원

×1교=
716,000

(성립전)교육급여지원  6,150,000원×1분

기=
6,150,000

2.급식비지원 134,285 0 134,285

1.무상급식지원 134,285 0 134,285

1.학생지원금 134,285 0 134,285무상급식  134,285,000원×1교= 134,285,000

3.방과후학교활동비지원 40,295 37,433 2,862

1.농산어촌방과후학교운영 8,500 8,500 0

1.운영수당 8,500 8,500 0  

2.방과후자유수강권 지원 31,795 28,933 2,862

1.운영수당 31,795 28,933 2,862(성립전)강사수당  2,862,000원×1분기= 2,862,000

4.현장체험학습비지원 3,632 3,632 0

1.테마식현장체험학습 지원 3,632 3,632 0

1.학생지원금 3,632 3,632 0  

5.교과서비지원 2,693 2,693 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.특수교육대상자 교과서비 지원 57 57 0

1.학생지원금 57 57 0  

2.저소득층 교과서비 지원 2,636 2,636 0

1.학생지원금 2,636 2,636 0  

6.기숙사비지원 156,520 143,800 12,720

1.기숙사비 지원(도교육청) 104,320 91,600 12,720

1.운영수당 34,551 29,000 5,551(성립전)사감수당  2,550,110원×1회= 2,551,000

(성립전)사감수당  3,000,000원×1교= 3,000,000

2.교육운영비 69,769 62,600 7,169(성립전)기타운영  3,809,000원×1회= 3,809,000

(성립전)기타운영  3,360,000원×1교= 3,360,000

2.기숙사비 지원(군청) 52,200 52,200 0

1.학생지원금 52,200 52,200 0  

5.학생복지 60,436 82,698 -22,262

1.학생장학금운영 16,500 16,500 0

1.학생장학금지원 16,500 16,500 0

1.학생복지비 16,500 16,500 0  

2.학생복지운영 43,936 66,198 -22,262

1.졸업앨범(수익자) 3,364 3,438 -74

1.교육운영비 3,364 3,438 -74졸업앨범비  -74,000원×1교= -74,000

2.교과서(수익자) 16,893 34,887 -17,994

1.교육운영비 16,893 34,887 -17,994학생교과서  -17,994,000원×1교= -17,994,000

3.학교교복(수익자) 14,679 18,873 -4,194

1.교육운영비 14,679 18,873 -4,194학교교복비  -4,194,000원×1교= -4,194,000

4.저소득층 교복구입 지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

3.기본적 교육활동 172,099 172,060 39

1.교과 활동 122,548 122,498 50

1.교과활동지원 14,592 14,592 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과협의회운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학력신장비 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

3.보결수업관리 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

4.교사용 교과서 692 692 0

1.교육운영비 692 692 0  

5.교육과정평가 650 650 0

1.일반수용비 248 300 -52성적발송우편료  -52,000원×1교= -52,000

2.교육운영비 402 350 52평가관리용품  52,000원×1교= 52,000

6.기초학력지도 2,250 2,250 0

1.운영수당 2,160 2,160 0  

2.교육운영비 90 90 0  

2.국어교과활동 355 355 0

1.교과운영 45 45 0

1.학습준비물 45 45 0  

2.대회운영 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

3.사회교과활동 1,370 1,370 0

1.교과운영 370 370 0

1.교육운영비 370 370 0  

2.또래학습나눔운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.수학교과활동 840 840 0

1.학습준비물지원 640 640 0

1.학습준비물 640 640 0  

2.교과운영 200 200 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 6,820 6,820 0

1.교과운영 6,820 6,820 0

1.교육운영비 4,323 4,320 3교구 및 소모품  3,000원×1교= 3,000

2.학습준비물 2,497 2,500 -3실험실습재료비  -3,000원×1교= -3,000

6.체육교과활동 31,704 31,704 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.교직원복지비 400 400 0  

2.학습준비물 1,800 1,800 0  

2.체육대회운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

3.학교스포츠클럽 운영 1,656 1,656 0

1.교육운영비 1,656 1,656 0간식  1,000원×1교= 1,000

운영물품  -1,000원×1교= -1,000

4.우수학교스포츠클럽 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

5.다목적구장 조성 22,048 22,048 0

1.일반수용비 22,048 22,048 0  

7.예술교과활동 5,808 5,808 0

1.교과운영 252 400 -148

1.교육운영비 252 400 -148교구수선  -148,000원×1교= -148,000

2.학습준비물 1,736 1,588 148

1.학습준비물 1,736 1,588 148음악  148,000원×1교= 148,000

3.예술활동 3,820 3,820 0

1.교육운영비 3,820 3,820 0  

8.외국어교과활동 58,119 58,069 50

1.교과운영 780 780 0

1.교육운영비 780 780 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.영어회화전문강사 운영 37,040 37,040 0

1.기간제교원인건비 33,340 33,340 0  

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
3,600 3,600 0  

3.원어민강사 운영 20,299 20,249 50

1.기간제교원인건비 16,200 16,200 0  

2.운영수당 2,400 2,400 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,699 1,649 50법정부담금  50,000원×1명= 50,000

9.전문교과활동 2,940 2,940 0

1.기술가정교과활동 2,940 2,940 0

1.학습준비물 2,940 2,940 0  

2.창의적 체험활동 49,551 49,562 -11

1.자율활동 8,771 8,791 -20

1.과학활동운영 1,379 1,379 0

1.교육운영비 1,379 1,379 0  

2.학생회 운영 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,213 1,160 53그린마일리지  53,000원×1교= 53,000

2.학생복지비 47 100 -53소모품  -53,000원×1교= -53,000

3.간부리더십캠프 1,317 1,317 0

1.운영수당 400 400 0  

2.교육운영비 917 917 0  

4.학생수련활동 2,565 2,585 -20

1.교육운영비 2,565 2,585 -20식비  -20,000원×1교= -20,000

5.학급교육활동경비 2,250 2,250 0

1.교육운영비 2,250 2,250 0  

2.현장체험학습활동 30,871 30,871 0

1.새내기 드림캠프 872 1,154 -282

1.운영수당 3 285 -282특강비  -282,000원×1교= -282,000
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2.교육운영비 869 869 0  

2.현장체험학습경비 29,999 29,717 282

1.교육운영비 29,999 29,717 2822학년 여행경비  282,000원×1교= 282,000

3.동아리활동 2,150 2,150 0

1.동아리운영 2,150 2,150 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 450 450 0  

3.비품구입비 1,600 1,600 0동아리물품 구입  38,000원×1교= 38,000

활동물품구입  -38,000원×1교= -38,000

4.진로활동 7,759 7,750 9

1.진로계획활동 3,400 3,400 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 2,200 2,200 0  

2.진로지도활동 2,850 2,850 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.운영수당 2,060 2,000 60강사료  60,000원×1교= 60,000

3.교육운영비 410 450 -40상품  -20,000원×1교= -20,000

진로자료제작  -20,000원×1교= -20,000

4.학습준비물 180 200 -20진로활동용품  -20,000원×1교= -20,000

3.국토사랑프로젝트 1,509 1,500 9

1.교육운영비 1,509 1,500 9차량비  -70,000원×1교= -70,000

교통비  70,000원×1교= 70,000

여행경비  9,000원×1교= 9,000

4.선택적 교육활동 43,014 43,014 0

1.방과후학교 운영 38,400 38,400 0

1.방과후학교운영 38,400 38,400 0

1.방과후학교운영 8,400 8,400 0

1.운영수당 8,400 8,400 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.으뜸인재육성사업 30,000 30,000 0

1.운영수당 25,470 25,470 0  

2.교육운영비 4,530 4,530 0  

2.독서활동 4,314 4,314 0

1.독서활동운영 4,314 4,314 0

1.독서활성화지원 4,314 4,314 0

1.교육운영비 1,194 1,194 0  

2.비품구입비 120 120 0  

3.도서구입비 3,000 3,000 0  

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.현장실습 및 위탁교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.교육활동 지원 106,558 106,835 -277

1.교무업무 운영 21,760 21,760 0

1.교무학사운영 21,760 21,760 0

1.졸업식 2,415 2,415 0

1.교육운영비 2,415 2,415 0  

2.입학식 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

3.교무학사운영 1,295 1,295 0

1.일반수용비 749 700 49사무용품  49,000원×1교= 49,000

2.교육운영비 546 595 -49출석부구입  3,000원×1교= 3,000

상장용지구입  -67,000원×1교= -67,000

교무수첩  15,000원×1교= 15,000

4.교육과정설명회 537 537 0

1.교육운영비 537 537 0  

5.선발고사 470 470 0
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1.교육운영비 470 470 0감독관리요원 중식  -24,000원×1교= -24,000

행사용 다과  24,000원×1교= 24,000

6.신입생모집 1,460 1,460 0

1.교육운영비 1,460 1,460 0  

7.교육과정운영 4,470 4,470 0

1.교육운영비 4,470 4,470 0  

8.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0  

9.교육공무직 운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0  

10.수능시험관리 7,517 7,517 0

1.운영수당 4,960 4,960 0  

2.여비 1,160 1,160 0  

3.교육운영비 619 597 22일반관리비  22,000원×1교= 22,000

4.일반업무추진비 778 800 -22사업업무추진비  -22,000원×1교= -22,000

2.생활지도운영 11,066 11,516 -450

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.상담실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학교폭력예방 10,066 10,516 -450

1.선도부 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학교폭력대책자치위원회 운영 1,256 1,256 0

1.일반수용비 120 120 0  

2.운영수당 720 720 0  

3.교육운영비 416 416 0  

3.배움터지킴이 운영 6,270 6,720 -450

1.운영수당 6,270 6,720 -450활동비  -450,000원×1교= -450,000
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4.어깨동무학교 프로그램 운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0  

5.노동인권교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

3.연구학교 운영 55,865 55,692 173

1.연구학교운영 55,865 55,692 173

1.교과교실제 운영 39,692 39,692 0

1.기간제교원인건비 26,036 26,035 1인건비  1,000원×1명= 1,000

2.교육운영비 13,656 13,657 -1운영비  -1,000원×1명= -1,000

2.진로교과캠프 7,000 7,000 0

1.운영수당 480 480 0  

2.교육운영비 6,520 6,520 0  

3.동아리발표회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.참학력학교 4,173 4,000 173

1.교육운영비 4,173 4,000 173연수비 지원  173,000원×1교= 173,000

5.독서글쓰기교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.혁신학교운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.학습지원실 운영 17,867 17,867 0

1.방송실운영 3,867 3,867 0

1.방송실운영 1,467 1,467 0

1.교육운영비 1,467 1,467 0  

2.수능 방송시설 보수지원 2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

2.교육운영비 1,040 1,040 0  

2.정보화실운영 14,000 14,000 0
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1.정보화지원 14,000 14,000 0

1.일반수용비 14,000 14,000 0학내전산망 유지관리  364,000원×1교= 364,000

정보화교육 전산소모품  -364,000원×1교= -364,000

6.학교 일반운영 128,499 125,117 3,382

1.학교기관 운영 41,915 37,640 4,275

1.부서기본운영 41,915 37,640 4,275

1.교장실운영 7,760 7,760 0

1.일반업무추진비 4,760 4,760 0접대용 물품  -800,000원×1교= -800,000

교직원협의회  800,000원×1교= 800,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 34,155 29,880 4,275

1.일반수용비 17,280 16,380 900사무용품 구입  900,000원×1교= 900,000

2.여비 13,500 13,500 0관외여비  1,500,000원×1교= 1,500,000

관내여비  -1,500,000원×1교= -1,500,000

3.비품구입비 3,375 0 3,375사무용기기취득비 등  3,375,000원×1교= 3,375,000

2.시설 장비 유지 83,378 84,271 -893

1.학교시설장비유지 83,378 84,271 -893

1.공공요금 및 공과금 43,051 46,051 -3,000

1.전기요금 30,841 30,841 0  

2.상하수도료 2,000 5,000 -3,000상하수도요금  -3,000,000원×1교= -3,000,000

3.기타공공요금 10,210 10,210 0  

2.당직관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0  

3.시설일반관리 36,727 34,620 2,107

1.일반수용비 36,727 34,620 2,107전기안전관리  607,000원×1교= 607,000

시설관리 용품  500,000원×1교= 500,000

시설 소규모수선  1,000,000원×1교= 1,000,000

3.학교운영 협력 3,206 3,206 0
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1.학교운영위원회운영 1,500 1,500 0

1.학교운영위원회 운영 1,500 1,500 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 1,706 1,706 0

1.학부모교육 1,706 1,706 0

1.일반수용비 1,184 1,006 178행사용품  178,000원×1교= 178,000

2.운영수당 522 700 -178강사수당  -178,000원×1교= -178,000

7.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 1,433,8161,289,770 144,046
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